manæ divina providentia non regantur: quinimmo secundum legem regiminis ejus tuam vitam disponas. Et quia quidam legem divini regiminis profertur, sed tamen eam opere non sequuntur; ideo subdit : *Et pone sermones ejus in corde tuo*, ut scilicet mandata ejus mediteris,<sup>1</sup> et ea servare disponas. Qualiter autem per hoc fructus optimos habiturus sit, ostendit subdens, *Si reversus fueris ad omnipotentem*, scilicet ut ejus omnipotentiam credas et ei te subjicias: *Aedificaberis*; quasi dicat<sup>2</sup>: Dominus tuae prosperitas, quæ destruta est, reparabitur. Quomodo autem ad Deum perfecte reverti debeat ostendit subdens, *Et longe facies iniquitatem a tabernaculo tuo*: et est subintelligendum, ut scilicet littera sic legatur, si longe facias iniquitatem a tabernaculo tuo: *Dabit*, scilicet Deus, *pro terra silicem*, et *pro silice torrentes aureos*; ut hoc quod dicit; *Longe facies iniquitatem a tabernaculo tuo*, sit expositivum ejus quod dixerat, *Si reversus fueris ad omnipotentem*. Et non dicit, si longe feceris iniquitatem a te, sed a tabernaculo tuo: volens innuere, quod adversitas ei acciderat non solum pro peccato sua personali, sed etiam pro peccato sua familiæ; quod sic dicit, *Dabit pro terra silicem*, refertur ad hoc, quod dixit, *Aedificaberis*: ut scilicet detur intelligi, quod restauratio sit futura, sed ad aliiquid majus, ut scilicet pro amissis majora reddat: silex enim pretiosus est quam gleba terræ, et aurum quam silex.

Quæ sint autem ista bona quæ ei restituenda promittit, enumerat consequenter, primo ponens securitatem ex Dei protectione, eum subdit, *Eritque omnipotens contra hostes tuos*, ne scilicet iterato possint surripere quæ tibi restituentur a Deo. Secundo ponit divitiarum abundantiam, eum diecit, *Et argentum concorrabit tibi*: nomine enim argenti omnes divitiae significantur: quia ex argento pecunia fieri solet. Et ne videatur solum corporalia bona promittere, subiungit de spiritualibus bonis inter quæ primum ponit, ut homo Deum diligat, et delebetur in eo; unde sequitur: *Tunc*

<sup>1</sup> Al. : « noveris. » — <sup>2</sup> Al deest. : « dicat. »

*super omnipotentem deliciis affures*, idest quando pacem cum eo habebis, in ea delectaberis. Et quia unusquisque libenter respicit id in quo delectatur, subdit : *Et elevabis ad Deum faciem tuam*, idest mentem tuam ut ipsum frequenter contempleris, idest illudiam accipies reccurrendi ad ipsum; unde subdit, *Rogabis eum*; et hoc non sine fructu : sequitur enim, *Exaudiet te*. Solent autem exaudiri a Deo vota implentes<sup>1</sup>, que postulando promiserunt; unde subdit : *Et vota tua redles*, quasi in signum exauditionis. Deinde promittit prosperum propositi successum, cum dicit, *Decernes rem*, idest ordinabis per tuam providentiam, qualiter aliquid sit futurum : *Et veniet tibi*, idest dispositio tua non frustrabitur. Et ne dubitantes quid sit decernendum, hoc etiam tibi manifestatur; unde subdit : *Et in viis tuis splendet lumen*, idest clare apparebit tibi per

quas vias procedere debeas. Rationem autem harum promissionum ostendit subdens, *Qui enim humiliatus fuerit*, scilicet Deo se subhiciendo per affectum : *Erit in gloria*, quam scilicet consequetur a Deo : *Et qui inclinaverit oculos suos*, ne scilicet per intellectum aliquid superbum contra Deum sentiat : *Ipsa salvabitur*, a malis scilicet liberatus, et in bonis stabilitus. Non solum autem requiritur ad salutem interior humilitatis affectus et intellectus, sed etiam exterior puritas operum; unde subdit : *Salvabitur innocens*? Et quo meritosalvetur, ostendit subdens : *Salvabitur autem in munditia manuum suarum*, innocentia operum suorum. Et est considerandum, quod hoc Eliphaz non solum promittit Job, si convertatur, bona temporalia, que possunt esse bonis et malis communia, sicut supra fecerat; sed etiam bona spiritualia, que sunt propria bonorum, sed tamen solum in hac vita.

## CAPUT VIGESIMUM TERTIUM

### LECTIO I

Respondens autem Job ait : Nunc quoque in amaritudine est sermo meus, et manus plaga mea aggravata est super gemitum meum. Quis mihi tribuat ut cognoscam et inventiam illum, et veniam usque ad solium ejus? Ponam coram eo iudicium, et os meum replebo intercessionibus. Ut sciam verba quae mihi respondeat, et intelligam quid loquatur mihi. Nolo multa fortitudine contendat mecum, nec magnitudinis sue mole me premat. Proponat sequitatem contra me, et perveniet ad victoriam iudicium meum. Si ad orientem iero, non apparet; si ad occidentem, non intelligam eum. Si ad sinistram, quid agam? non apprehendam eum; si me vertam ad dexteram, non videbo illum. Ipse vero scit viam meam, et prohibet me quasi aurum, quod per ignem transil. Vestigia ejus stentus est pes meus, viam ejus custodi, et non declinavit ex ea. A mandatis labiorum ejus non recessi, et in sinu meo abscondi verba oris ejus. Ipse enim solus est, et nemo avertire potest cogitationem ejus; et anima ejus qualemunque voluit, hoc fecit. Campego expleverit in me voluntatem suam, et alia multa similia presto sunt ei. Et indeco a facie ejus turbatus sum, et considerans eum, timore sollicitus. Deus mollivit eum meum, et omnipotens conturbavit me. Non enim perit propter imminentes tembras, nec faciem meam opernit caligo.

Eliphaz in verbis praemissis duo contra Job proposuisse videtur : primo quidem, quod propter malitiam suam pluriman fuerit punitus : secundo quod de Dei providentia dulcitaverit, vel etiam negaverit. Solent autem homines, cum eis falso aliqua crimina imponuntur, ex hoc contristari; unde quia Job in se non recognoscet, dicit, *Nunc quoque in amaritudine est sermo meus*; quasi dieat. Sicut supra me contrastasti opprobriis vestris, ita etiam nunc, ut cogar cum amaritudine loqui. Cum autem alieni afflictio de novo afflictio additur, priores afflictiones ad memoriam revocantur, ex quibus praesens gemitus aggravatur; unde subdit : *Et manus*, idest potestas, *Plagæ meæ*, idest adversitatis, quam olim sum passus, *Aggravata est super gemitum meum*, idest facit præsentem gemitum graviorem. In-

cipit autem primo respondere ad hoc quod dixerat, propter malitiam suam eum punitur; recognoscet autem se Job punitum divino judicio; unde supra xvi dixerat: *Conclusit me Deus apud iniquum.* Unde inquirere causam quare quis punitus sit, est inquirere rationem divini judicii, quam quidem nullus cognoscere potest, nisi ipse Deus. Ex quo patet præsumptuose Eliphaz asservuisse eum propter malitiam fuisse punitum; unde super hoc non vult cum Eliphaz contendere, sed disputationem suam vertit ad Dominum, qui solus sui iudicij rationem novit; reputaret autem se divino judicio prægravatum, si propter malitiam plurimam esset punitus. Solent autem qui ab aliquo iudice sunt gravati, primo quidem ad iudicem accedere: quod facere non possunt, nisi locum ejus inventiant: quod etiam non possunt, nisi prius eum cognoscant: nullus enim potest querere id quod omnino ignorat; unde dicit, *Quis mihi tribuit, ut cognoscam, et inveniam illum, et veniam usque ad solum ejus?* sciebat enim quod Deus ejus cognitionem excederet: et ideo non poterat perfecte de se inventare, per quam usque ad solum ejus perveniret, idest usque ad plenam cognitionem iudiciorum ipsius. Solet autem gravatus a iudice, cum ad eum pervenerit, cause sue justitiam demonstrare; unde subdit. *Ponam coram eo iudicium:* quasi dicit: Proponam ei, qualiter debeat esse iustum iudicium causæ meæ. *Et os meum replebo intercationibus,* idest conquestio-nibus: non quidem, ut credam divinum iudicium esse injustum, sed per modum querentis: sicut solet disputationes contra dicta aliorum objicere, ut plenius veritatem intelligant: unde subdit: *Ut sciām verba que mihi respondeat:* quod pertinet ad veritatem responsionis cognoscendam: *Et intelligam quid loquatur mihi:* quod pertinet ad verborum intelligentiam: non enim potest homo scire, an verum sit quod ei dicitur, nisi intel-ligat quid ei dicatur. Frequenter autem supra quasi ad divinum iudicium sustinendum, proposituerant divinam fortitudinem et magnitudinem: sicut Sophar

supra xi: *Excelsior caelo est, et quid facies etc.* que ibi sequuntur: et ideo hanc responsionem excludit subdens. *Nolo multa fortitudine contendat tecum, nec magnitudinis tuae me mole premat;* quasi dicat, Non sufficit mihi ista responsio, ut solum contra me allegetur Dei potentia et magnitudo: quia sicut ipse est fortissimus et maximus, ita est etiam justissimus et æquitatis amator; unde subdit, *Proponat æquitatem contra me,* idest assignetur ratio ad æquitatem per-tinens: et ita apparebit quod non propter malitiam sim punitus; unde subdit, *Et perveniet ad iudicium meum:* quo scilicet contra vos contendeo, asserens me non pro peccatis punitum. Et ne quis credat ex eo quod dicit. *Quis mihi tribuat,* ut cognoscam et inveniam illum, et veniam usque ad solum ejus, quod erederet eum corporali loco concludi, aut per creaturas sufficienter posse cognosci, subiungit, *Si ad orientem iero, non apparet.* Ubi considerandum est, quod secundum Aristotelem, in caelo distinguuntur sex positionis differentiae: scilicet sursum et deorsum: dextrorum et sinistrorum: ante et retro: principiū enim motus totius firmamenti manifeste apparet in oriente. Est autem in quolibet animali principiū motus a dextro. Si ergo imaginemur motum firmamenti sicut motus unius animalis oportebit ponere dextrum coeli in oriente, sinistrum vero in occidente, sursum in meridie, deorsum vero in septentrione anterius vero in superiori hemisphario, posterius vero in posteriori hemisphario: idest velut si imaginemur unum hominem, qui sua dextra moveret eolum ab oriente versus superioris hemisphaerium, consequens esset quod caput teneretur versus meridiem, et pes versus septentrionem; et pars anterior hominis esset versus hemisphaerium, posterius vero hominis, idest deorsum, versus inferius. Quidam tamen non respirantes ad dispositionem humani corporis, sed magis ad ordinem motus coeli, posuerunt superius eoli esse partem orien-talem, eo quod ibi incipit motus: dextrum autem in parte meridionali, versus quam partem, quod nos procedunt motus plane-tarum: unde per oppositum inferius eoli<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Al. deest: : a coeli. \*

intelligitur occidens; sinistrum autem cœli intelligitur pars septentrionalis: et hoc modo videntur hic procedere verba Job: nam dextrum et sinistrum dividit contra orientem et occidentem<sup>1</sup>. Potest ergo simpliciter intelligi, quod in nulla parte cœli Deus localiter concluditur: ut sit sensus, *Si ad orientem iero, non apparet*, quasi ibi vicinior existens, ac si ibi localiter existeret: *Si ad occidentem, non intelligam illum*, quasi propinquorem, et ibi conclusum: *Si ad sinistram*, idest versus septentrionalem partem: *Quid agam? non apprehendam eum*, qui scilicet non est ibi corporaliter situatus: *Si me vertam ad dextram*, idest versus partem meridionalem: *Non videbo illum*, quasi ibi existentem. Vel possunt haec verba induci non ad exclusendum a Deo localem situm, sed ad ostendendum, quod non potest sufficienter per inferiores effectus inventari. Inter omnes autem effectus in rebus corporalibus apparentes universalior est et major motus firmamenti: et quamvis manifeste appareat hujus motus principium in oriente; tamen hujus motus<sup>2</sup> principium non sufficienter demonstrat infinitatem divinæ virtutis; unde dicit: *Si ad orientem iero*, scilicet progressu meae considerationis, quasi considerans principium motus firmamenti: *Non apparet*, scilicet sufficienter per hanc considerationem. Secundus<sup>3</sup> autem effectus divinæ virtutis in rebus corporalibus est motus planetarum, qui est ex adverso motus firmamenti; unde principium est in occidente, ex quo etiam non sufficienter potest considerari virtus divina: unde subdit: *Si ad occidentem*, scilicet iero, considerans principium motus planetarum, *Non intelligam illum*. Et valde signanter loquitur: hic enim motus magis intelligitur ex diversitate situs planetarum, quam appareat oculis: ex parte autem septentrionali non videtur esse principium nobis nisi tenebrarum, quia versus illam partem sol nunquam accedit. Tenebrae autem impediunt actionem, secundum illud Joan. ix, 4: *Venit nox, quando nemo potest operari*

unde subdit, *Si ad sinistram*, scilicet per considerationem, *Perrerero, quid agam?* idest non inuenio ibi nisi defectum actionis. Unde nullum vestigium dabitur ad eum cognoscendum; unde subdit: *Non apprehendam eum*, etiam qualitercumque. Ex parte vero meridionali est nobis principium lumen propter corpora luminalium ex illa parte nobis apparentium; unde subdit, *Si me vertam*, idest per considerationem: *Ad dexteram*, idest ad partem meridionalem cœli: *Non videbo illum*; quasi dicat, inveniam ibi lumen corporale, per quod tamen ipse videri non potest. Et quamvis ipso sic me latet; eum tamen non latet, quæ circa me aguntur; unde subdit, *Ipse vero scit viam meam*, idest totum processum vitæ meæ: quod videtur Job dicere contra id quod Eliphaz supra induxerat ex persona impiorum, quasi imponendo illud Job: *Nubes latibulum ejus, nec nostra considerat*. Et quia posset aliquis dicere, si scit viam tuam, ergo propter peccata tua te punivit ipse respondeat, *Et probabit me quasi aurum, quod per ignem transit*, Ubi primo manifeste exponit causam sue adversitatis, qua: fuit ei inducta ut ex ea adprobatus hominibus appareret, sicut aurum adprobatur, quod potest ignem sustinere: et sicut aurum non sit verum aurum ex igne, sed ejus veritas hominibus manifestatur; ita Job per adversitatem probatus est, non ut ejus virtus appareret coram Deo, sed ut hominibus manifestaretur. Dicit autem, *Probabit*, de futuro, quasi exhibens se per patientiam et ad futuram examinationem. Quod autem non sit punitus pro peccato præcedenti, probat per rectitudinem vitæ suæ. Ubi considerandum est, quod unumquodque ostenditur rectum per hoc quod sue regulæ conformatur. Est autem duplex regula humanæ vitæ. Prima quidem est lex naturalis a Deo mentibus hominum impressa, per quam naturaliter homo intelligit quid est bonum ex similitudine divinæ bonitatis. In quo primo attendendum est, quod homo secundum suum posse imitetur in suis affectionibus et

<sup>1</sup> Al.: meridiem et septentrionem. — <sup>2</sup> Al. deest: motus. — <sup>3</sup> Al.: e sensu. n.

operibus divinae bonitatis operationem, secundum illud Matth. v, 48 : *Estote perfecti, sicut et Pater vester coelestis perfectus est*; et Eph. v, *Estote imitatores Dei sicut filii carissimi*; unde dicit : *Vestigia ejus, idest aliqua, licet ex parva parte similitudinem bonitatis divinae operantis : Secutus est, scilicet per imitationem : Pes meus, idest affectus meus, quo ad operaundum procedimus. Secundo requiritur, quod aliquis tota mente sollicitudinem adhibeat ad dominum imitandum : unde subdit, Viam ejus custodivi, quasi sollicitus, ne ab ea recedam. Tertio requiritur, quod homo in ea perseveret, et totaliter in ea maneat, non ex parte ; unde subdit, Et non declinavi ex ea, idest ex nulla parte recessi. Secunda autem regula humanæ vitæ est lex exterior, divinitus tradita : contra quam homo peccat dupliciter : uno quidem modo per contemptum : et contra hoc dicit, A mandatis labiorum ejus non recessi : fuerunt enim Noe aliqua præcepta divinitus data, et forte aliquibus aliis sanctis viris, in quorum labiis Deus loquebatur. Secundo aliquis peccat contra legem Dei per ignorantiam vel oblivionem : et contra hoc subdit, Et in sinu meo, idest in occulto cordis mei : Abscondi verba ejus, secundum illud Ps. cxviii, 44 : In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi. Et ne aliquis dicere hanc probacionem quam induxit ex rectitudine sue vitæ, non esse convenientem, ostendit consequenter quod de divinis iudiciis certissima et demonstrativa probatio induci non potest, propter incomprehensibilitatem divinae voluntatis. Subdit, Ipse enim solus es, quasi non habeat aliquam creaturam similem vel aqualem, quæ cum comprehendere possit, et per consequens nec ejus voluntatem ; unde subdit, Et nemo advertere potest, idest per certitudinem cognoscere Cogitationes ejus, idest dispositiones judiciorum ipsius. Et sicut non*

potest comprehendi ejus dispositio, ita neque ei potest ab ulla creatura resisti ; unde sequitur : *Et anima ejus, idest voluntas ejus, Quodcumque voluit hoc fecit, quasi nullo resistere valente. Contingit autem quandoque, maxime in aliquo sapiente, qui voluntatem suam moderatur secundum suam virtutem, ultra quam facere non potest ; sed hoc ideo excludit, cum subdit, Cum expleverit in me voluntatem suam, et alia multa similia præsto sunt ei; quasi dicat quod mihi ultra adversitatem non inducat, non est quia ultra non possit, sed quia ultra non vult. Et idcirco, quia scilicet scio, quod ultra facere potest, et non possum advertere utrum ultra facere velit. Turbatus sum, idest turbatione timoris ; unde subdit, Et considerans eum, idest potentiam ejus : Timore sollicitor, ne scilicet adhuc me probaturus sit adversitate graviori. Causam autem hujus sollicitudinis formido lossæ assignat per hoc, quod est expertus in se divinam percussionem ; undo subdit, Deus mollivit cor meum, quasi liquefaciens ipsum, firmitate securitatis sublata : Et omnipotens conturbavit me, idest per omnipotentiam suam perturbationem tristitia de praesentibus malis, et timorem de futuris induxit. Quare autem timeat in futurum, cum non sit sibi consciens de culpa, ostendit subdens. Non enim perit, idest adversitatem passus sum : Propter imminentes tenebras, idest errores vel peccata, quæ quidem imminentie dicuntur, quando in mente hominis confirmantur, puta cum quis ex malitia peccat. Contingit autem quandoque, quod malitia in homine non firmatur ; sed ex aliqua subita passione, puta concupiscentia vel ira, ad peccatum impellitur : et hoc a se excludit subdens, Nec faciem meum operari caligo : quasi enim 'caligat oculus rationis, quando propter passionem iudicium ejus in opere particulari decipitur.*

## CAPUT VIGESIMUM QUARTUM

## LECTIO I

*Ab omnipotente non sunt abscondita tempora; qui autem uocerunt eum, ignorant dies illius. Alii transuerterunt, diripuerunt greges, et parverunt eos. Asinum pupillorum abegerunt, et abstulerunt pro pignore bovem vidue. Subverterunt pauperum viam, et oppreserunt pariter manus terrae. Alii quasi onagri in deserto egrediorunt ad opus suum, vigilantesque ad praedam preparant panem liberis. Agrum non suum demerunt, et vineam ejus, quem vi oppresserunt, vindemiant. Nudos dimicunt homines indumenta tollentes, quibus non est operimentum in frigore. Quos imbræ montium rigant: et non habentes velamen amplectantur lapides. Vim fecerunt deprendentes pupillos, et vulnus pauperem spoliaverunt. Nudis et inreditibus absque vestitu et esuriensibus tulerunt spicas. Inter acervos cornu meridiani sunt, qui calcatis torcularibus sitiunt. De cibitibus fecerunt viros genere, et anima vulneratorum clamavit: et Deus inultum abiit non patitur. Ipsi fuerunt rebelles lumini, nescierunt vias ejus, nec reversi sunt per semitas illius. Mane primo consurgit homicida, interficit egenum et pauperem: per noctem vero erit quasi fer. Oculis adulteri observat caliginem, dicens: Non me videbit oculus et operiet vultum suum. Perfidit in tenebris domos, sicut in die condiderant sila, et ignoraverunt lucem. Si subito apparuerit aurora, arbitratur umbram mortis: et sic in tenebris quasi in luce ambulant. Lewis est super faciem aqua: maledicta sit pars ejus in terra, nec ambulet per viam vinearum. Ad nimum calorem traxiet ab aquis nivium, et usque ad inferos peccatum illius. Obliviscatur ejus misericordia, dulcedo illius vermes: non sit in recordatione, sed contenterunt lignum infractiosum. Pavit enim sterilem, et que non parit: et vidua hene non fecit. Detraxit fortis in fortitudine sua; et cum steterit, non credat vita sua. Dedit ei Deus locum penitentiae, et ille abutitur eo in superbia: oculi autem ejus sunt in viis illius. Elevati sunt ad modicum, et non subsistunt, et humiliabuntur sicut omnia, et auferuntur; et sicut summaties spicarum conterentur. Quod si non est ita, quis me potest arguere esse mentitum, et ponere ante Deum verba mea?*

In praecedenti capitulo Job se non esse propter malitiam punitum dixit, ut Eliphaz asseverat; nunc autem vult manifestare, quod non existimat Deum non habere curam rerum humanarum, sicut Eliphaz ei imponebat. Est autem considerandum quod aliqui ponebant Deum humanarum rerum notitiam et curam non habere propter distantiam ejus a nobis: credebat enim, quod sicut propter hujusmodi distantiam nos cum cognoscere

non valamus, ita nec ipse nos. Sed hoc ipse primo excludit dicens, *Ab omnipotente non sunt abscondita tempora*, quasi dicat: Quamvis omnipotens sit extra temporum mutabilitatem, ipse tamen temporum cursum cognoscit. Isti vero qui sunt in tempore, ita cum cognoscunt, quod tamen modum aeternitatis ejus comprehendere non valent; unde subdit, *Qui autem uocerunt eum*, idest homines temporales, ejus notitiam qualemcumque habentes, vel naturali cognitione, vel per fidem, vel aliqua majori sapientiae illustratione: *Ignorant dies illius*, idest comprehendere non valent modum aeternitatis ejus. Et quia dixerat, temporalium cursum Deo ignotum non esse, consequenter ostendit qualiter temporalia iudicat, premittens diversas hominum culpas. Quorum quidam fraudulenter aliis inferunt nocimenta; unde dicit: *Alii*, scilicet inter homines, *Terminos transuerterunt*, furtive mutantes possessionum confinia, et similia fecerunt in animalibus quæ gregatim pascuntur; unde subdit: *Diripuerunt*, scilicet furtive: *Greges*, scilicet alienos: *Et paverunt eos ut sic videantur esse eorum*; et eorum culpam aggregat vel exaggerat ex conditione personarum quibus inferunt nocimenta. Consueverunt enim homines misereri pupillorum propter defectum etatis, et carantiam sustentationis parentum: et contra hoc dicit, *Asinum pupillorum abegerunt*, idest aberrare fecerunt, ut cum raperent, non miserantes pupillum. Similiter etiam viduarum consueverunt homines misereri propter fragilitatem sexus, et quia destituta sunt virorum solatio; sed contra hoc subdit, *Et abstulerunt pro pignore bovem vidue*, quasi sub quodam colore justitiae eam gravantes. Consueverunt etiam homines misereri pauperum, qui divitiarum sustentatione carent; et contra hoc subdit, *Subverte-*

*runt pauperum viam* : id est abstulerunt eis facultatem sibi necessaria procurandi, eos multipliciter molestando. Solent etiam homines desistere a nocturno eorum quia illis nocere non conuererunt, sed inter alios suavitate conversantur ; et contra hoc subdit, *Et oppresserunt pariter mansuetos terræ*, qui scilicet nec provocari, nec provocare alios noverant. Sunt etiam quidam qui non fraudulenter, ut praedicti, sed per manifestam violentiam aliis nocent : qui ad mala facienda prorumpunt, quasi nulla disciplina legis contineantur : de quibus subdit : *Alii quasi onagri in deserto*, id est asini silvestres, qui hominum servituti non subsunt : *Egreditur ad opus suum*, id est ad latronicum, cui quasi proprio operi sollicite intendunt : unde subdit : *Vigilantesque ad prædam*, scilicet diripiendam : *Præparant panem liberi*s, scilicet suis, ex præda direpta. Deinde genus præda determinat, subdens : *Agrum non suum demetunt*, scilicet per violentiam messes alienas colligentes : *Et vineam ejus quem vi oppresserunt, vindemiant* : quia scilicet prius aliquem opprimunt ad hoc quod ejus bona liberius rapiant ; nec solum exteriora bona per violentiam abstrahunt, sed etiam ea que jam sunt ad usum corporis fovendi assumpta ; unde subdit : *Nudos dimittunt homines*, id est nihil eis relinquunt, *Indumenta tollentes*. Et ut magis exageret hujusmodi rapinas culpam, subjugit afflictiones quas ex nuditate patiuntur ; unde dicit, *Quibus non est operimentum in frigore* : esset enim aliquatenus tolerabile, si aliunde possent nuditati subvenire : nec solum indumenta sunt necessaria ad calefaciendum contra frigus, sed etiam ad tegumentum contra pluviam. Unde oportet a latronibus dannatos non solum frigore affligi, sed etiam pluvia perfundi : et hoc est quod subdit : *Quos imbres montium rigant* : solent enim homines ad loca montana quasi ad tentoria<sup>1</sup> confugere pro timore latronum vel hostium, ubi propter aeris frigiditatem, et frequenter et graviores sunt pluviae, maxime nudis hominibus. Est autem qualemque nuditatis remedium, si ille qui vestimentorum operimentum

nou habet, saltem operimento domus non careat ; sed contra hoc subdit, *Non habentes volumen*, scilicet vestimenti, nec domus, *Amplexantur lapides*, id est abscondunt se in cavernis lapidum quae inueniuntur in locis montanis. Ulterius autem exaggerat eorum culpam ex condizione miserabilium personarum quas gravant : nudo subdit : *Viri fecerunt deprædantes pupillas*, qui scilicet magis erant sustentandi : *Et vulgum pauperem spoliaverunt*, cui scilicet magis erat subveniendum. Esset autem nesciuntem tolerabile, si saltem habentibus sufficientia subtrahere vellent : et ideo ad majorem aggregationem iniquitatum eorum subdit, *Nudis*, id est non habentibus vestimenta : *Et incidentibus absque vestitu*, id est præ nimia necessitate etiam ad publicum sine vestibus nudis procedentibus, quod pertinet ad magnam iuopiam vestitus. Et ut ostendat etiam in victu eos inopiam pati, subdit, *Et esurientibus*. His autem nihil magis auferre possunt ; sed et id modicum quod habent, eis surripere non verentur ; unde subdit : *Tulerunt spicas* ; quasi dicit, Non tulerunt eis messem quam nou habent, sed alias paucas spicas quas sibi collegerant : et si forte in aliquo abundare videantur, illud subtrahunt, non pensantes quantum penuria in aliis patiuntur ; unde subdit : *Inter aceros frugum*, scilicet eorum, *Meridiati sunt*, id est in meridie quieverunt, quasi lascivientes de bonis eorum : *Qui cœdatis torcularibus sitiunt*, id est, qui statim post vindemiam modicum habent de vino. Nec solum homines spoliant in rebus exterioribus, sed etiam lardunt in personis ; unde subdit : *De civitibus fererunt viros genere* : quia scilicet quibusdam lesis, multi ex civibus conturbantur, et ipsi qui lesi sunt, conqueruntur ; unde subdit : *Et anima vulnerorum clamobunt*. *Et Deus*, a quo scilicet non sunt abscondita quae in tempore aguntur, *Inultum abiit non patitur* : quod scilicet non esset, si de rebus humanis providentiam non haberet. Causam autem quare Deus hoc inultum abiit non patitur, ostendit per hoc, quod non per ignorantiam, sed per malitiam pec-

<sup>1</sup> AL. : « quasi viciniora. »

cant, ex qua sapientiam odium ipsorum peccata arguentem; unde subdit: *Ipse fuerunt rebelles lumini, scilicet ex proposito agentes contra id quod eis lumen rationis dicit.* Sicut autem sapientia praeoccupat eos qui eam concupiscent, ita fugit ab eis, qui ei reuertuntur: unde subdit: *Nescierunt vias ejus, idest habentes sensum per multiam depravatum, non potuerunt sapientiae processus cognoscere.* Vel nescierunt, idest non adprobaverunt, nec experiri voluerunt sapientiae mandata; et impenitentiam eorum demonstrat subdens: *Nec reversi sunt per semitas illius:* illi quidem per semitam sapientiae revertuntur, qui etsi sapientiae peccando rebellent, tamen paenitendo ad sapientiam revertuntur. In signum autem quod spirituali luminis sapientiae divinae repugnent, inducit, quod et humani exterius detestantur, tenebras amantes, secundum quod Jo. iii, dicitur, *Omnis qui male agit, odit lucem:* unde et hoc subditur: *Mane primo,* ad hoc scilicet existentibus tenebris: *Consurgit homicida et interficit egenum et pauperem:* quia scilicet illa hora nondum communiter homines vadunt per viam, sed aliqui pauperes necessitate ducti praeoccupant tempus operis, quibus latrones insiduntur in via. Ad hoc autem quod de dominis aliquid furtive surripiant, profundiioribus indigent tenebris: unde subdit: *Per noctem erit quasi fur,* scilicet spolians domos, quia ei primo mane facere tutum non esset, quia tunc homines evigilare incipiunt. Item autem in adultero ostendit, subdens, *Oculus adulteri,* qui scilicet insidiatur alieno toro: *Observat caliginem,* ut scilicet deprehendi non possit; unde subdit dicens: *Non videbit me oculus,* idest in hoc proposito observat caliginem, ne cuiusquam oculo videatur. Et quia non sufficit ei occultatio noctis, adhuc alias occultandi artes assumit; unde subdit, *Et operiet vultum suum,* qualicumque mutatione habitus. Et sicut ad incipiendum opus observat caliginem, ita etiam opus exequitur in tenebris: unde subdit: *Perfodiunt in tenebris domos,* scilicet qualicumque fraude, vel violentia,

obstacula auferentes: *Sicut in die condixerant sibi,* scilicet adulteri et adulterii: *Et ignoraverunt lucem,* idest abjecerunt in tota excepcione nefarii operis: *Si subito,* quasi ex impræmeditato, quia tempus eis brevis videtur, dum carnali delectationi vacant: *Apparuerit aurora,* quae est diurnae lucis principium: *Arbitrantur unquam mortis,* idest existimant eam odiosam sicut umbram mortis, dum se vident suas lascivias ulterius non posse protrahere. Solent autem homines dupliceriter a suis operibus impediti: uno modo, quando non propiciant rei eventum; alio, quando habent in suo proposito debile fulcimentum. Sed adulteri qui ex concupiscentia ducuntur, e contrario, primo quidem inconsiderate se perieulis ingerunt, quamvis ignorant quid sequatur: et ad hoc significandum dicit. *Et sic in tenebris,* idest in dubiis et obscuris: *Quasi in luce,* scilicet in manifestis: *Ambulant,* idest procedunt. Secundo ex re modica et fragili magnam fiduciam capiunt; unde subdit: *Levis est* scilicet adulteri: *Super faciem aquæ:* quasi dicat, adeo leviter movetur, ut videatur ei quod per aliqua mollia, sicut est aqua, possit pertransire ad suum propositum prosequendum: vel ad litteram, quod dicit: *Sic in tenebris quasi in luce ambulant,* potest referri ad hoc, quod uterque, scilicet adulteri et adulteria, sua opera in tenebris agere amant; quod vero subdit, *Levis erit super faciem aquæ,* resurgent spiritualiter ad adulterum cui propter impetum concupiscentiae videtur quod etiam super aquam et super qualcumque difficultatem vel adversitatem, leviter pertransire possit, ad hoc, quod perveniat ad fruitionem rei concupitæ.

Enarratis ergo diversis generibus peccatorum, subjungit de poena: et primo quidem quantum ad poenam praesentis vitae, cum subdit, *Maledicta sit pars ejus in terra:* illud enim unicuique pars esse videtur, quod quasi potissimum bonum desiderat; peccator autem in rebus terrenis quasi in sua parte ultimum finem constitut, secundum illud Sapient. ii: *Hæc est pars nostra, et hæc est sors.* Quæ quidem maledicta est, quia bona hujus

<sup>1</sup> Al.: \* scilicet adulteria. \*

mundi, quibus male utitur, ei vertuntur in malum: et hoc manifestat subdens, *Nec ambulet per viam vinearum: solent enim viæ vinearum umbrosæ esse, per consequens temperatae vineæ etiam temperatum locum requirunt: nam in locis nimis frigidis destruantur per glaciem, et in locis nimis calidis adurantur per calorem.* Impius ergo per viam vinearum non ambulat, qui rebus hujus mundi moderate non utitur, sed quandoque declinat ad unum extremum, quandoque ad aliud; et quantum ad hoc subdit: *Ad nimum calorem transit ab aquis nivium:* quasi a contrario vito in contrarium transeat, quod in medio virtutis non manet: et ista poena consequitur omnes malos, quia inordinatus animus sibi ipsi est pena, ut Augustinus dicit in *I Conf.* Deinde ponit penam quæ erit post mortem, cum subdit: *Et usque ad inferos peccatum illius;* quasi dicat: Non solum in terra pars ejus maledicatur, dum inordinate utitur rebus mundi, sed etiam per hoc in inferno penas patietur: ad quas penas referri potest quod dixerat. *Ab aquis nivium etc.,* quia in inferno nulla erit temperies. Et ne erederet aliquis penas illas per Dei misericordiam finiendas, subdit: *Obliviscatur ejus, scilicet peccatoris in inferno damnavi: Misericordia, scilicet Dei, ut nunquam exinde liberetur.* Qualis autem sit illa pena, ostendit subdens: *Dulcedo illius vermis,* idest delectatio peccati, convertetur in vermem, idest conscientiae remorsum, de qua dicitur Isa, ult.: *Vermis vorum non morietur.* Unde et hujus penas interminabilitatem subdit: *Non sit in recordatione,* idest ita totaliter relinquatur a Deo sine remedio liberationis, ac si ejus esset oblitus: et ponit similitudinem, cum subdit. *Sed conteratur quasi lignum infructuosum: arbor enim quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur,* ut dicitur Matth. III. Lignum autem fructuosum preciditur ut purgetur, secundum illud Joan. XV: *Omnen palmitem qui non fert fructum purgabit eum, ut fructum plus afferat.* Impii ergo puniuntur ad exterminium, justi autem ad profectum. Quare autem infructuoso ligno comparetur, manifestat

ex duobus: primo quidem, quia bona sua in res inutiles consumpsit; unde dicit, *Parit enim sterilem, et qui non parit;* et loquitur de illo qui bona sua in res inutiles consumpsit ad similitudinem ejus, qui uxorem sterilem inutiliter nutrit. Secundo, quia indigentibus non subvenit, quod ei esse poterat fructuosum; unde subdit, *Et vidua bene non fecit,* per viduam homines indigentes significat. Nec solum fuit infructuosus, sed etiam fuit nocivus, sicut lignum proferens fructus venenosos: unde subdit: *Detraxit fortes in fortitudine sua,* idest potestate sua usus est, non ad subveniendum oppres sis, sed magis ad opprimendum fortes: et hoc, quia quod aliis nocet, etiam in suum nocumentum redundat, quasi scilicet in se securam vitam agere non potest, timeus etiam laedi ab eis quos lacerat; unde subdit, *Et cum steterit,* idest cum nihil adversum passus fuerit: *Non credet vita sua,* idest non erit de vita sua securus, secundum illud quod Eliphaz supra dixerat XV: *Sonitus terroris semper in auribus ejus, et cum pax sit, ille semper insidias suspicatur.* Causam autem quare absque misericordia sit puniendus, assignat ex hoc, quia misericordia noluit uti dum potuit; unde subdit: *Dedit ei Deus locum paenitentiarum,* scilicet differens penam; et haec est ratio quare permissus est in prosperitate aliquis diu vivere. Sed hoc quod Deus exhibuit ei in bonum, ipse pervertit in malum; unde subdit: *Et ille obutitur eo in superbiam,* non attribuens divinae misericordie quod post peccatum non statim puniatur, sed ex hoc sumit peccati audaciam usque ad Dei contemptum. Et quamvis peccator tenebras querat ad peccandum, non tamen potest facere quin videatur: unde subdit: *Oculi enim, scilicet Dei, sunt in viis ejus,* idest considerant processus ejus, quamvis in tembris ambulet; et inde est, *Quod elevati sunt ad modicum,* idest ad aliquam terram sublimitatem et caducam, Deo dante eis locum paenitentiae: *Et non subsistunt, scilicet finaliter,* quia abutuntur Dei misericordia in superbiam. Et adhibet hujus rei similitudinem. *Omnia enim que in tempore generantur, determinato*

tempore crescunt, et postea incipiunt dejeti, et tandem totiditer destruuntur; et ita contingit de impiis: unde subdit, *Et humiliabuntur sicut omnia*, quae scilicet in tempore crescent: *Et auferentur*, scilicet totaliter, quando ad summum pervererint: et adhibet similitudinem, subdens: *Et sicut summitates spicarum conterentur*. Non enim conterentur fruges quamdui sunt in herba et crescunt; sed quando jam ad perfectam maturitatem pervererunt: et sic impii non statim puniuntur a Deo, sed quando ad summum pervererunt, secundum mensuram a Deo prævisam. Hoc autem induxit ad ostendendum, quod hoc quod impii statim

non puniuntur, sed prosperam vitam agunt, non contingit ex defectu divinae providentie, sed ex hoc quod differt Deus penam in congruum tempus; et sic patet falsum esse quod Eliphaz ei calumniose imposuerat de negatione providentiae divinae; unde subdit: *Quod si non est ita sicut praedixi de punitione malorum*, sicut vos opinamini credentes semper homines id haec vita puniri pro peccatis: *Quis me potest arguere esse mentitum?* quasi, scilicet divinam providentiam denegem: *Et ponere ante Deum verba mea*, idest verba mea in accusacionem vertere coram Deo, ac si sint contra ejus providentiam<sup>1</sup>.

## C A P U T V I G E S I M U M Q U I N T U M

### L E C T I O I

Respondens autem Baldad Suhites, dixit: Potestas et terror apud eum est, qui facit concordiam in sublimibus suis. Numquid est numerus milium eius? et super quem non surget hunc illius? Numquid justificari potest homo comparatus Deo, aut apparere mundus, natus de malicie? Ecce lumen etiam non splendet, et stellæ non sunt mundæ in conspectu ejus. Quanto magis homo putredo, et filius hominis vernus?

Job in sua responsione duas calumnias suas in Eliphaz injeccerat, in precedenti sua responsione jam repulit, ostendens se neque pro peccatis puniunt, neque divinae providentiae negatorem. Ostenderat autem valde expresse, quod divinae providentiae non repugnabat, si impii in hoc mundo prosperantur, quia servatur eorum pena in aliud tempus: et ideo contra hoc ulterius resistere non potuerunt; sed alterum, scilicet quod non fuerit pro peccatis punitus, non tam evidenter ostenderat, quin potius debilitatem sua ostensionis significavit, cum dixit: *Nemo advertere potest cogitationes ejus*; et ideo contra hoc ulterius Baldad resistere mititur redarguens Job, quod se asserebat non pro peccatis suis puniunt: et quasi immemor verborum Job, quibus dixerat,

non sibi sufficiere si contra eum ex Dei fortitudine contendatur; a divina potestate disputationis suæ sumit exordium, et proponit magnitudinem divinæ potestatis duplice: primo quantum ad hoc quod potentiam exercet in superioribus creaturis, in summa pace eas conservans; unde dicit: *Potestas et terror*, idest ex qua timeri debet, *Apud eum est*, scilicet Deum; *Qui facit concordiam in sublimioribus suis*: in inferioribus enim creaturis discordia multiplex invenitur, tam in creaturis rationalibus, ut patet per contrarios motus humanaarum voluntatum, quam in creaturis corporalibus, ut ex eorum contrarietate appareat, per quam generationi et corruptioni subduntur; sed in superioribus corporibus nulla contrarietas reperitur, unde et incorruptibilia sunt: sic et superioribus intellectuales substantiae etiam in summa concordia vivunt. Haec autem summa concordia superiorum creaturarum ex potestate divina procedit, quæ superioribus creaturas in perfecta sua unitatis participatione constituit, quasi sibi propinquiores; et ideo signanter dicit, *In sublimioribus*

<sup>1</sup> AL.: « providentiam dicta. »

*suis*, idest sibi magis conformibus. Secundo commendat divinam potestatem ex iis que operatur in inferioribus creaturis, in quibus operatur per ministerium superiorum creaturarum, quarum multitudo homini est ignota; unde subdit, *Numquid est numerus militum ejus?* milites quidem Dei vocat omnes caelestes virtutes, quae divinum nutum sequuntur, sicut milites obediunt duci. Harum autem caelestium virtutum numerus ignotus est homini: et simile est, quod habetur Isaiae xl, 26. *Qui edicit in numero militiam eorum.* Et ne aliquis crederet quod caelestes virtutes non se haberent sicut milites parentes alieno imperio, sed sicut duces et principes ex suo arbitrio cuncta agentes, sicut estimaverunt multorum deorum cultores, subjungit, *Et super quem non surgit lumen ejus;* quasi dicat: Omnes caelestes virtutes per illuminationem divinam diriguntur, sicut homines per hoc quod super eos surgit lux solis.

Proposita ergo potestate divina, accedit ad propositum dicens: *Numquid justificari potest homo comparatus Deo?* quasi dicat: Ex quo Deus tam magnus est et in iustitia praeclens, ut etiam in sublimibus concordiam faciat quae est iustitiae effectus, secundum illud Isa. xxxii<sup>a</sup> *Opis justitiae pax*, omnis iustitia hominis divinae iustitiae comparata quasi nihil reputabitur: nec solum Deo homo comparatus non potest justus videri, sed quod plus est, ei comparatus, appetit

injustus: sicut in comparatione ad res pulcherrimas, quae quamvis pulchritudinem habeant, videntur immundæ; unde subdit, *Aut apparere mundus natus de muliere?* quod signanter dicit, quia ex hoc ipso quod homo de muliere per concupiscentiam carnis nascitur, maculam contrahit. Hoc autem quod dixerat, consequenter per simile confirmat, cum subdit, *Ecce etiam luna non splendet, et stellæ non sunt mundæ in conspectu ejus.* Ubi considerandum est, quod de sole mentionem non facit, quia non appetit sensibiliter quod ad praesentiam majoris luminis lumen ejus obtinebretur; sed luna et stellæ etiam ad praesentiam corporalis solis obfuscantur: unde multo magis earum claritas quasi obscuritas quædam est immensitatí divini luminis comparata; et ex hoc concludit propositum, subdicens, *Quanto magis homo putredo, et filius hominis vermis?* scilicet non potest reputari splendens splendore iustitiae, si divina iustitia comparetur: neque mundus per innocentiam, si comparetur puritati divinae. Signanter autem hominem putredini comparat quasi ex materia existentem putrefactioni vicina: et filium hominis vermi, quia vermis ex putredine generatur. Hoc autem inducit ad ostendendum, quod homo non potest, quantumcumque justus et innocens, iustitiam et innocentiam suam proponere, quasi nihil reputatam in comparatione ad Deum, cum agitur de divino iudicio.

## CAPUT VIGESIMUM SEXTUM

## LECTIO I

Respondens autem Job, dixit, *Cujus auditor es? numquid imbecillus, et sustentas brachium ejus qui non est fortis? Cui dedisti cōsūlūm? forsitan illi qui non habet sapientiam? et prudentiam tuum ostendisti plurimam? Quem docere voluisti? numquid enim qui fecit sp̄iramentū? Ecce gigantes genuit sub aquis, et qui habitant eum eis. Nulus est infernus coram illo; et nullum est experimentum perditionis. Qui extendit apud eum super vacuum,*

*et appendit terram super nūlibū. Qui ligat aquas in nūlibū suis, ut non erumpant pariter deorsum. Qui tenet vultū solo sui, et expandit super illud nūbulū suum. Terminum circumdediit aquas, ut que dūm fluantur lux et tenebra. Columnas celi contremunt, et pavent ad autūm ep̄s. In fortitudine illius repente maria congregata sunt, et prudentia ep̄s percussit superbum. Spiritus ejus ornat celos, et obsecrante manu ejus, eductus*

(a) Textus ille non invenitur apud Tsai, cap. xxxii,

sed legatur apud Jacob. III, 48: *Fructus autem iustitiae in pace seminatur.*

est coluber tortuosus. Ecco hanc est parte dicta sunt viarum p̄jus; et cum vix parvam stillam sermonis ejus audierimus, quis poterit tonitruum magnitudinis illius intueri?

Baldad in verbis praemissis Job convincere voluit ex consideratione divinae potestatis omnibus tremenda, respectu cuius nullus potest justitiam aut innocentiam pretendere, ut se asserat absquo peccato punitur: unde Job triplicem responsionem subjungit: quarum prima specialiter est contra Baldad, qui Job terrere couatus fuerat ex consideratione divinae potestatis. Solent autem homines non ratione contra aliquem condemnatum ententes, sed judicis potentiam et sapientiam allegantes, hoc facere in judicis favorem. Adhibetur autem favor aliqui personae duplice: uno modo propter defectum potentiae illius cui favetur; alio modo propter defectum sapientiae. Quantum ergo ad primum dicit, *Cujus adjutor es, numquid imbecillis?* quasi dicat: Haec que locutus es, non secundum viam rationis, sed quasi in Dei favorem, numquid ad hoc dixisti ut ferres auxilium quasi infirmo? Adjuvare autem videtur aliquem qui ejus operationem defendit; unde subdit, *Et sustentas brachium ejus, qui non est fortis?* quasi dicat: Numquid vis tu iis verbis defendere operationem qua punitus sum ab eo, ac si non esset fortis ad se defendendum? Deinde quantum ad favorem qui alicui adhibetur propter defectum sapientiae, considerandum est, quod hic favor est duplex: minus quidem ex hoc quod consilium datur alicui circa res agendas; et quantum ad hoc dicit, *Cui dedisti consilium?* Videtur aliquis alicui consilium dare, quando ejus causam sine ratione defendit; non autem consilio Dens indiget qui est in sapientia perfectus; unde subdit, *Forsitan illi qui non habet sapientiam?* quasi dicat: Numquid dubitas Deum sapientiam non habere, ut tam stulte pro eo loqarisi? Qui autem sapienti consilium dat, videtur hoc facere ad suam sapientiam ostendendam; unde subdit: *Et prudentiam tuam ostendisti plurimam?* quasi dicat, Numquid per hoc voluisti tuae prudentiae abundantiam os-

tentare? Alius autem modus favoris contra defectum sapientiae est, ut quis instrual ignorantem circa sciencia; et quantum ad hoc subdit: *Quem docere voluisti:* visus es enim Deum docere, inquantum ejus potentiam contra me allegasti; sed ipse doceri non indiget, qui est totius humanae scientiae causa; unde subdit: *Nomine eum qui fecit spiramentum?* idest qui creavit humanam animam, per quam homo et intelligit et spirat: una enim et eadem anima est, quae per intellectum scientiam percipit, et per alias vires corporis vivificat.

Deinde ne videatur in aliquo potentiae Dei derogare, commendat ipsum multo diffusus quam Baldad, enumerans multis effectus divinae potentiae: et incipit ab iis qua potenter fecit in genere humano circa diluvium: legitur enim Gen. vi, quod gigantes erant super terram in diebus illis: et postea subditur: *Cumque vidisset Deus terram esse corruptam, omnis quippe caro corruperat rium suam super terram, dixit ad Noe: Finis universa carnis venit coram me;* et postea subdit, *Ecce ego adducam aquas diluvii super terram, et interficiam omnem carnem.* Hunc ergo effectum divinae potentiae ostendit subdens: *Ecce gigantes, scilicet antiqui: Gemunt scilicet in pœnis inferni: Sub aquis,* idest qui fuerunt submersi aquis diluvii. Et quia non soli ipsi perierunt, sed multi alii cum eis: ideo etiam postea subjungit, *Et qui habitant cum eis, scilicet similiter gemunt, scilicet a virtute potestatis ipsius.* Et ne aliquis erederet quod divina providentia se extenderet solum ad judicandos homines in hac vita, non autem post mortem, silent amici Job sentire videbantur; ad hoc excludendum subdit, *Nudus est infernus coram illo;* quasi dicat: Ea que in inferno aguntur conspicua sunt oculis ejus, et secundum ejus judicium aguntur: unde ad huiusmodi expositionem subdit: *Et nullum est operimentum perditioni,* idest iis qui sunt perdit in inferno, ut possint ab oculis Dei occultari, sicut occultantur a nobis.

Deinde enumerat effectus divinae potentiae in rebus naturalibus: et incipit ab extremis, scilicet a cœlo et terra, in

quorum utroque aliquid appareat ex divina potentia institutum quod humanas vires excedit. Secundum autem id quod sensibiliter appetet, videtur cælum extensem esse super terram, sicut quoddam tabernaculum; terram autem esse sub cælo, sicut tabernaculi pavimentum. Quicunque autem tabernaculum erigit, aliquid supponit quo tabernaculum sustentatur; sed hoc in cælo non appetet; non enim videtur aliquid cælum sustentans, nisi virtus divina; unde dicit, *Qui extendit aquilonem super vacuum: per aquilonem intelligit superioris hemisphaerium quoad nos: nobis enim aquilonaris polus super orientem elevatur: australis vero sub horizonte deprimitur; unde dicit: Aquilonem extendit super vacuum,* quod de superiori emisphærio celi nihil nobis appetet, nisi spatiū aere plenum, quod vulgares homines reputant vacuum: loquitur ejus secundum existimationem vulgarium hominum, prout est mos in sacra Scriptura. Sic etiam, qui pavimentum facit, super aliquod ipsum firmat; terra autem quæ est quasi celi fundamentum, non appetet super aliquod firmata, quod eam possit sustentare, sed sola Dei potentia sustinetur; unde subdit, *Et appendit terram super nihilum.* Haec autem non ita dicuntur quasi cælum sit ponderosum, ut indigat sustentamento, ne cedat; aut terra possit descendere nisi usque ad centrum; sed ipsas naturales virtutes quibus in suis locis corpora naturaliter continentur, ex divina potestate processisse significat: sicut enim motus violentus est a potestate humana, ita inclinatio naturalis est ex virtute divina, qui est naturæ principium.

Deinde enumerat effectus divinae potentiae in spacio medio quod est inter cælum et terram: et primo in aere, in quo hoc admirabile videtur: quod aqua in aere suspenderat, vaporaliter elevata, et non tota simul cedit, sed guttatum, ut appareat in pluviosis; unde dicit: *Qui ligat aquas in nubibus suis;* idest ejus virtute causatis: *Ut non erumpant,* scilicet aquæ pluviarum, *Pariter deorsum,* sed guttatum

secundum quod expedit ad temperiem terræ, quasi divina virtute illud quod remanet in nubibus esset ligatum, ut non a principio cedat: fit enim divina virtute, ut vapores non simul condensentur, ut oporteat simul eos in aquam conversos pariter cadere, pluviosis ex nubibus deorsum cadentibus, remanent quedam vaporum reliquias ex quibus nebulae generantur, per quas nobis legitur cælum, quod est quasi solium Dei secundum illud Isa. nlt 4: *Cælum mihi sedes est*<sup>a</sup> et quantum ad hoc subdit: *Qui tenet vultum solii sui,* idest qui tenet quasi occultatum faciem soli, quod est solium ejus: et hoc per nebulas, quibus prohibemur cælum videre; unde subdit: *Et expandit super illud nebulum suum,* idest ejus virtutem productam.

Deinde ostendit effectum divinae potentiae in aquis, eum subdit: *Terminum circumdedit aquis:* aquæ enim secundum elementorum naturalem ordinem undique terram operire deberent; sed quod aliqua pars terre remaneat discooperta ab aquis hoc factum est divina virtute, quæ usque ad certum terminum terram fecit operari ab aquis; et hoc præcipue videtur ad oceanum pertinere, qui undique terram circumdat; et propter hoc subdit: *Usque dum finiantur lux et tenebrae:* sumit enim lucem dici et tenebras noctis, sole accedente vel recedente ab hemisphærio superiori, quod supponitur nostra terra habitabili, quæ quasi undique oceano concluditur. Vel potest intelligi, quod terminus aquarum intransmutabilis permanebit, manente hoc statu mundi, in quo est successio lucis et tenebrarum.

Sic ergo enumeratis effectibus divinae potentiae in corporalibus creaturis, ostendit ejus effectum in creaturis spirituibus, quas vocal columnas celi, quia scilicet eorum officio administratur motus calorum; unde dicit, *Columnæ celi,* scilicet angelii: *Contremiscunt, et pavent ad nutum ejus,* idest obedient ei ad nutum: et loquuntur ad similitudinem alienius ad nutum obedientis Domino propter timorem et tremorem ipsius; ut timor<sup>b</sup>

(a) In actibus apostolorum: *Columnæ mihi sedes*

*est.* — <sup>c</sup> Al.: \* amor. \*

referatur ad animam, tremor ad corpus, Non est autem putandum, quod inferatur angelis timor paenit, sed eorum reverentia ad Deum hic timor notatur; et sic pavor referunt ad affectum, tremor autem ad exteriorem effectum. Et quia in angelis aliqui sunt qui a debita Dei reverentia discesserunt, de quibus supra iv, dictum est: *In angelis suis reperit pravitatem*; ideo consequenter de distinctione honorum et malorum angelorum subjungit. Creditur autem simul cum distinctione creature corporalis etiam creature spiritualis distinctionem fuisse; et ideo ad insinuandam distinctionem creature spiritualis praemittit de creatura corporali, dicens: *In fortitudine illius repente maria congregata sunt*, secundum illud Gen. i, 9: *Congregantur aquæ, que sunt super terram, in locum unum, et apparet arida.* Et sicut creature corporales sunt distinctæ divina virtute, ita etiam creature spirituales; unde subdit: *Et prudentia ejus percussit superbum.* Per virtutem prudentie ipsius diabolus superbiens de sua gloria privatus est; et sic eo percesso, bonis angelis sunt spiritualia dona augmentata; unde subdit: *Spiritus ejus ornavit caelos*, idest caelentes spiritus, ornamenti scilicet spiritualium donorum. Non erat autem conveniens, ut percussus per privationem glo-

rii, cum ornatis per Spiritum sanctum remaneret; unde subdit, *Et obstetricante manu ejus, eductus est*, idest a societate honorum angelorum: *Coluber tortuosus*, idest diabolus, qui colubro comparatur propter malignitatis venenum, et tortuosus dicitur propter calliditatem, Signanter autem dicit eum eductum obstetricante manu Dei: sicut enim obstetrix educit infantem, quandoque mortuum, ut mater non ledatur, ita Deus sic eduxit diabolum de medio angelorum, ut honorum angelorum societas in nullo detrimentum sit passa. Et ne aliquis crederet hos effectus, licet sint magni, divinam potentiam adæquare, subdit: *Ecce hec ex parte sunt dicta viarum ejus*, idest operum ejus, quibus et nos in Dei cognitionem ascendimus, et Deus nobis se quodammodo communicat. Et ne videantur haec, et si non totam divinam potentiam adæquare, tamen magna ex parte ad ejus æqualitatem accedere, subjungit: *Et cum vix parvam stillam sermonis ejus audierimus, quis poterit toni truui magnitudinis illius intueri?* quasi dicit: *Omnis quæ nunc dicta sunt de effectibus divinæ potentiae, minor est comparatio ad divinam potentiam, quam unius parvi sermonis, quasi silenter stillantis, ad maximi tonitruui sonum.*

## C A P U T V I G I S I M U M S E P T I M U M

### L E C T I O I

Addidit quoque Job, assumens parabolam suam, et dixit: Vivit Deus, qui abstulit judicium meum: et omnipotens qui ad amaritudinem adduxit animam meam. Quia donec supereret halitus in me, et spiritus Dei in naribus meis, non loquenter labia mea iniuritatem, nec lingua mea meditatibitur menaciam. Absit a me, ut justos vos esse judicem: donec deficiam, non recedam ab innocentia mea. Justificationem meam, quam corpori tenere, non deseram: neque enim reprehendit me cor meum in omni vita mea. Sit ut impius inimicus mens, et adversarius meus quasi iniquus. Quae est enim spes hypocrita, si avare rapiat, et non liberet Deus quinam ejus? Numquid Deus audiet clamorem

ejus, cum venerit super eum angustia? Aut poterit in omnipotente delectari, et invocare Deum omni tempore? Docbo vos per manum Dei, quæ omnipotens habent, nec abscondam. Ecce vos omnes nostis; et quid sine causa vana loquimini? Haec est pars hominis impii apud Deum, et hereditas violentorum, quam ab omnipotente suscipient. Si multiplicati fuerint illi ejus, in gladio erunt: et nepotes ejus non saturabuntur pane. Qui reliqui fuerint ex eo sepelientur in interitu; et videtur illis non plorabunt. Si comportaverit quasi terra argentum, et sicut lutum preparaverit vestimenta, preparabit quidem, sed justus vestietur illis, et argenteum innocens dividet. Edificavit sicut tinea

<sup>1</sup> Al. : « providentia. »

domum suam, et sicut custos fecit umbraclum. Dives cum dormierit nihil secum afferet : apertis oculis suis, et nihil inveniet. Apprehendet eum quasi aqua inopia : nocte opprimeat eum tempestas. Tollit eum ventus urens, et auferet, et velut turbo rapiet eum de loco suo. Et mittet super eum, et non parcat ; et de manu ejus fugient, fugiet. Stringet super eum manus suas ; et sibilabit super illam intuens locum ejus.

In præmissis verbis Job confutaverat verba dicta Balaad, qui contra eum divinam potestatem allegaveral, quasi Job ejus magnitudinem ignoraret ; finita autem sua responsione, intelligitur expectare ut tertius amicorum, scilicet Sophar, more solito, suo ordine responderet. Sed quia ille quasi convictus, tunc tacuit, Job iterato sermonem assumit, et per aliam rationem ostendit non esse contra divinam providentiam si mali in hoc mundo prosperrantur, et boni adversitates patientur ; unde dicitur, *Addidit quoque Job, postquam scilicet ei nullus respondebat, Assumens parabolam suam* : quia scilicet per similitudines loquebatur ad modum parabolæ inducentium. Antequam autem propositum ostendat, se in amicorum sententiam nunquam transiturum esse denunciat : et ad hujus firmitatem juramentum premitit ; unde subdit, *Et ait, Vicit Deus, qui abstulit judicium meum,* supposita scilicet vestra sententia, qua asseritis ad justitiam divini iudicii pertinere, ut adversitates presentes non nisi peccatoribus inducat : et ideo ad expoundendum in quo judicium suum dixerit, subdit, *Et omnipotens, qui ad amaritudinem adduxit animam meam, idest qui absque culpa præcedente mihi adversitates exteriores induxit, ex quibus amaritudinem in anima patior, nec tamen ab ejus reverentia et amore discedo, patet ex hoc quod per ipsum juro. Inducit autem prædictum juramentum ad hoc quod subditur, Quia donec superest halitus in me, idest donec habeo vitam, que per respiracionem conservatur. Et ut ostendat se vita beneficium a Deo recognoscere, subdit, Et spiritus Dei in naribus meis : respiratio enim præcipue fit per narres : nam respiratio que fit per os, non est adeo congrua, ut Aristoteles dicit in lib. de hist. Anim. Respiratio er-*

go hominis, qua principaliter in naribus posita est, hic spiritus Deis dicitur, quia hoc habet homo ut vivendo possit respirare : et huic beneficio ipse non vult esse ingratius peccando ; unde subdit : *Non loquerentur labia mea iniquitatem, ut scilicet dicam, omnes qui adversitatem patiuntur esse iniquos : Nec lingua mea meditabitur mendacium, ut scilicet dicam hoc pertinere ad divinam justitiam, ut justorum merita praesenti prosperitate remuneret, et iniquorum peccata temporali adversitate condemnaret. Et quia amici Job ista asserabant, subjungit. Absit a me ut justos eos esse judicem : non enim poterat justos eos judicare, nisi eorum injustam sententiam approbaret, per quod a sua justitia recederet ; unde subdit, Donec deficiam, scilicet per mortem : Non recedam, idest propouo non recedere Ab innocentia mea, a qua scilicet recederem, si sanctos adversitatem in hoc mundo patientes vobissem impios judicarem. Et sicut ab innocentia ad no-cendum transferri non propono, ita nec justitiae viam deserere ; unde subdit : Justificationem meam, qua scilicet pertinet ad justitiae executionem, Quam capi tenere, scilicet non approbando hominem in prosperitate quam habet, nec contemnando pro adversitate quam patitur in hac vita : Non deseram, scilicet declinando in vestram sententiam. Solent autem qui semel peccaverunt, proniores esse ad iterato peccandum ; qui vero peccatorum sunt inexperti, difficultius ad peccata prolabuntur ; unde subdit, Nique enim reprehendit me cor meum in omni vita mea : quasi dicat : Ideo confido quod non recedam ab innocentia, nec justitiam deseram, quia hoc per experientiam didi : non enim habeo conscientiam remordentem de aliquo gravi quod commiserim in tota vita mea. Vel alter potest continuari : quia enim dixerat se non recessurum ab innocentia sua, nec justificationem, quam tenere coeparat, desereturum<sup>1</sup>, posset aliquis dicere, quod ipso ante hoc neque innocentiam neque justitiam habuerat ; sed ipse hoc excludit dicens, Nec enim reprehendit me cor*